
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  35 DEL  22-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA PER
SVOLGIMENTO LAVORO DI PUBBLICA UTILITA'.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese
di giugno alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto predisposta dal
Segretario Comunale, allegata al presente atto;

Visti i prescritti pareri di competenza, espressi ai sensi
dell’art 49 -1° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
che si allegano  alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

Preso atto del contenuto della stessa e ritenuto di procedere
alla sua approvazione in quanto espressione della volontà di
questa Amministrazione;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi per alzata di
mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione in premessa che si
allega alla presente quale parte  integrante e sostanziale.

Di dare mandato alla dipendente Dott.ssa Sara Tiburzi,
istruttore di polizia locale, di provvedere, per quanto di
competenza, agli adempimenti inerenti e conseguenti  per dare
attuazione alla presente.

Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari ai
sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Con separato voto favorevole unanime legalmente espresso,
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 22-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Sindaco Giovanni Zavaglini sottopone alla Giunta Comunale la
seguente proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione
convenzione con il ministero della giustizia per lo svolgimento di
lavoro di pubblica utilità”;

Visto il Decreto del Ministero della giustizia 26 marzo 2001 “Norme
per la determinazione delle modalità di svolgimento del lavoro di
pubblica utilità applicato in base all'art. 54, comma 6, del D.Lgs. 28
agosto 2000, n. 274” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  5 aprile
2001, n. 80, che definisce quanto segue:  “Il lavoro di pubblica
utilità, consistente nell’attività non retribuita a favore della
collettività da svolgere  presso lo Stato, le regioni, le province, i
comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale o di
volontariato, a norma dell'art. 54, comma 6, del decreto legislativo
28 agosto 2000, n. 274, ha ad oggetto:

a) prestazioni di lavoro a favore di organizzazioni di assistenza
sociale o volontariato operanti, in particolare, nei confronti di
tossicodipendenti, persone affette da infezione da HIV, portatori di
handicap, malati, anziani, minori, ex-detenuti o extracomunitari;

b) prestazioni di lavoro per finalità di protezione civile, anche
mediante soccorso alla popolazione in caso di calamità naturali, di
tutela del patrimonio ambientale e culturale, ivi compresa la
collaborazione ad opere di prevenzione incendi, di salvaguardia del
patrimonio boschivo e forestale o di particolari produzioni agricole,
di recupero del demanio marittimo e di custodia di musei, gallerie o
pinacoteche;

c) prestazioni di lavoro in opere di tutela della flora e della fauna
e di prevenzione del randagismo degli animali;

d) prestazioni di lavoro nella manutenzione e nel decoro di ospedali e
case di cura o di beni del demanio e del patrimonio pubblico ivi
compresi giardini, ville e parchi, con esclusione di immobili
utilizzati dalle Forze armate o dalle Forze di polizia;

e) altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità pertinenti la
specifica professionalità del condannato.

Considerato:

che il citato D.M. 26/03/2001 prevede, inoltre, che l’attività-
non retribuita in favore della collettività venga svolta sulla
base di una convenzione da stipulare con il Ministero della
Giustizia, o, su delega di  quest’ultimo, con il Presidente del
Tribunale;
nell’ambito e a favore delle strutture esistenti in seno-
all’Amministrazione,  e che nella convenzione  sono  indicate
specificatamente le attività in cui può consistere il lavoro di
pubblica utilità oltre ad essere individuati i soggetti
incaricati di coordinare la prestazione lavorativa del
condannato  impartendo a quest’ultimo le relative istruzioni;
che l’effettuazione di tali progetti sia di indubbia utilità per-
la collettività, tanto per i contenuti educativi che propugna,
quanto per il possibile supporto che offre alla gestione di
alcuni servizi comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 22-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



Rilevato che l’Amministrazione intende sottoscrivere la convenzione
con il Tribunale di Macerata per lo svolgimento di lavori di pubblica
utilità, per la durata di anni 5, decorrenti dalla data di
sottoscrizione  della stessa, per n. 2 condannati alla pena del lavoro
di pubblica utilità in sostituzione della pena, così come stabilito
dall’art. 54 del D.L. 274/2000;

Ritenuto pertanto, di proporre al Tribunale di Macerata la stipula
della Convenzione per l’accoglimento nel Comune di Gualdo di
lavoratori di pubblica utilità al fine di consentire al Giudice di
comminare la sanzione alternativa del lavoro di pubblica utilità;

Visto lo schema di Convenzione allegato alla presente, da stipularsi
tra il Ministero della Giustizia e il Comune di  Gualdo, previa
determinazione delle attività a cui adibire il condannato,
dell’individuazione del  Responsabile e della durata della
Convenzione;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 274/2000, il lavoro di
pubblica utilità non può essere inferiore  a dieci giorni né superiore
a sei mesi e comporta la prestazione di non più di sei ore di lavoro
settimanale da  svolgere secondo modalità e tempi che non
pregiudichino le esigenze di lavoro, di studio, di famiglia di  salute
del condannato, e che quest’ultimo può chiedere al Giudice di essere
ammesso a svolgere il lavoro di  pubblica utilità per un tempo
superiore alle sei ore settimanali, tenuto conto che la durata della
prestazione  non può comunque oltrepassare le otto ore giornaliere;

Dato atto che è fatto divieto retribuire in qualsiasi modo la
prestazione lavorativa per pubblica utilità e che il Comune deve
provvedere a prestare idonea copertura assicurativa contro gli
infortuni sul lavoro, le malattie professionali nonché riguardo le
responsabilità civili verso terzi;

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre
l’approvazione dello schema di Convenzione allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto circa la competenza dell’organo deliberante il combinato
disposto degli artt. 42 e 48 T.U.E.L. 18/08/2000, n.267;

SI PROPONE

di approvare lo schema di Convenzione per lo svolgimento del1.
lavoro di pubblica utilità,  che si allega alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
di stabilire la durata della Convenzione in anni 5 (cinque),2.
decorrenti dalla data di sottoscrizione della  stessa, e che
l’Ente acconsente che n.2 condannati alla pena del lavoro di
pubblica utilità prestino attività non retribuita presso le
proprie strutture in favore della collettività;
di dare atto che lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità3.
da parte dei soggetti interessati al provvedimento di cui
trattasi è gratuito e non costituisce in alcun modo rapporto di
lavoro con l’Amministrazione Comunale, il cui unico onere sarà
quello relativo alle spese per l’assicurazione degli stessi
contro gli infortuni e le malattie professionali, nonché
riguardo alla responsabilità civile verso terzi (art. 2 comma 3
D.M. 26/03/2001);

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 22-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della4.
Convenzione in oggetto e per l’individuazione dell’ambito
dell’attività lavorativa da svolgere;
di individuare la dipendente Dott.ssa Sara Tiburzi,5.
istruttore di polizia locale, o suo delegato, per il
coordinamento e la gestione dei lavori di pubblica utilità
nell’Ente e per il mantenimento dei contatti con il Tribunale di
Macerata;
di trasmettere copia del presente atto al Tribunale di6.
Macerata;
di dare atto che la presente deliberazione, contestualmente7.
all’affissione all’albo on line, verrà trasmessa ai capigruppo
consiliari.

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 22-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 22-06-2020-

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA PER  SVOLGIMENTO LAVORO DI PUBBLICA UTILITA'.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 22-06-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 22-06-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 22-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 27-08-20 al 11-09-20 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3911   in data 27-08-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 22-06-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 7


